

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS REMUME 2022

BITURUNA - PR

APRESENTAÇÃO

A Organização Mundial de Saúde (OMS) define os medicamentos essenciais como “aqueles que servem para satisfazer às necessidades de atenção à saúde da maioria da população, selecionados de acordo com a sua relevância na saúde pública, evidências sobre a eficácia e a segurança e os estudos comparativos de custo efetividade”. A seleção dos medicamentos essenciais consiste em uma estratégia da política de medicamentos da OMS para promover o acesso e uso seguro dos medicamentos.

No Brasil, a implantação da Política Nacional de Medicamentos (Portaria nº 3.916, de 30 de outubro de 1998), dentre suas diretrizes, estabelece a atualização contínua da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), cuja finalidade é atender às necessidades de saúde prioritárias da população brasileira, elencando os medicamentos para tratamento das patologias prevalentes no país. A RENAME consiste em um instrumento norteador para as ações de assistência farmacêutica no SUS e, por este motivo, nela devem basear-se as listas de medicamentos essenciais de cunho estadual e municipal. Tais listas devem ser elaboradas e atualizadas periodicamente, observando a prevalência e a incidência das doenças, bem como a organização dos serviços de saúde regionais.

A dispensação somente será permitida mediante apresentação de receituário válido, emitido por profissional habilitado, de acordo com a legislação vigente.

O usuário do SUS somente poderá retirar o medicamento com idade superior a 12 anos, munido de documento de identidade e cartão do SUS. Tratando-se de medicamentos sujeitos ao controle especial a idade mínima para a retirada é de 18 anos completos.

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS CONFORME A CLASSIFICAÇÃO ANATÔMICO-TERAPÊUTICA QUÍMICA (ATC)

Nesta classificação, as substâncias ativas são divididas em diferentes grupos de acordo com o órgão ou sistema em que atuam, suas características terapêuticas, farmacológicas e propriedades químicas. Serão apresentados nesta forma de classificação os medicamentos do componente Básico, os quais são dispensados nas Unidades Básicas de Saúde e na Farmácia Central da Secretaria Municipal de Saúde.

| ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS | |
|-----------------------------|------------|
| Dipirona 500mg | Comprimido |
| Dipirona 500mg/ml | Gotas |
| Ibuprofeno 600mg | Comprimido |
| Ibuprofeno 50mg/ml | Gotas |
| Paracetamol 500mg | Comprimido |
| Paracetamol 200mg/ml | Gotas |

| ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO | |
|--|--------------------------|
| Aciclovir 200mg | Comprimido |
| Amoxicilina 500mg | Capsula |
| Amoxicilina 250mg/5ml | Pó para suspensão frasco |
| <ul style="list-style-type: none">* Amoxicilina + clavulanato 500mg +125mg | Comprimido |
| <ul style="list-style-type: none">* Amoxicilina + clavulanato 250 + 62,5mg/5ml | Pó para suspensão frasco |
| Azitromicina 500mg | Comprimido |
| Azitromicina 200mg/5ml | Pó para suspensão frasco |
| Cefalexina 500mg | Capsula |
| Cefalexina 250mg/5ml | Pó para suspensão frasco |
| Ciprofloxacino 500mg | Comprimido |
| <ul style="list-style-type: none">Claritromicina 500mg | Comprimido |
| <ul style="list-style-type: none">Doxiciclina 100mg | Comprimido |
| Fluconazol 150mg | Capsula |
| Itraconazol 100 mg | Capsula |
| Levofloxacino 500mg | Comprimido |

| | |
|---|------------------|
| Metronidazol 250mg | Comprimido |
| Metronidazol 40mg/ml | Suspensão frasco |
| Nitrofurantoina 100mg | Capsula |
| Sulfametoxazol + trimetropima 400 +80mg | Comprimido |
| Sulfametoxazol + trimetropima 40 +8 mg/ml | Suspensão frasco |

ANTI-INFLAMATÓRIO

| | |
|------------------|------------|
| Meloxicam 15mg | Comprimido |
| Nimesulida 100mg | Comprimido |

APARELHO CARDIOVASCULAR

| | |
|--------------------------|------------|
| Amiodarona 200mg | Comprimido |
| Anlodipino 5mg | Comprimido |
| FP Atenolol 50mg | Comprimido |
| FP Captopril 25mg | Comprimido |
| Carvedilol 3,125mg | Comprimido |
| Carvedilol 6,25mg | Comprimido |
| Carvedilol 12,5mg | Comprimido |
| Carvedilol 25mg | Comprimido |
| Cinarizina 75mg | Comprimido |
| Digoxina 0,25mg | Comprimido |
| Enalapril 20mg | Comprimido |
| Espironolactona 25mg | Comprimido |
| Furosemida 40mg | Comprimido |
| Ginko Biloba 80mg | Comprimido |
| Isossorbida 5mg SL | Comprimido |
| Isossorbida 20mg | Comprimido |
| FP Losartana 50mg | Comprimido |
| Metildopa 250mg | Comprimido |
| ▪ Metoprolol 25mg | Comprimido |
| ▪ Metoprolol 50mg | Comprimido |
| ▪ Metoprolol 100mg | Comprimido |
| ▪ Nifedipina retard 20mg | Comprimido |
| Nimodipino 30mg | Comprimido |
| FP Propranolol 40mg | Comprimido |
| Propatilnitrato 10mg | Comprimido |
| Verapamil 80mg | Comprimido |

| APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO | |
|--|------------|
| Alcachofra 300mg | Capsula |
| Butilbrometo de escopolamina 10mg | Comprimido |
| Butilbrometo de escopolamina + dipirona 10mg + 250mg | Comprimido |
| Butilbrometo de escopolamina + dipirona 6,67 +334,4 mg /ml | Gotas |
| Bromoprida 4mg/ml | Gotas |
| Carbonato de Calcio + vitamina D3 600mg + 400UI | Comprimido |
| Espinheira-santa 380mg | Capsula |
| FP Glibenclamida 5mg | Comprimido |
| Hidroxido de alumínio 60mg/ml | Frasco |
| Hidroxido de alumínio + magnésio 60+40mg/ml | Frasco |
| Lactulose 667 mg/ml | Xarope |
| FP Metformina 500mg | Comprimido |
| FP Metformina 850mg | Comprimido |
| Metoclopramida 10mg | Comprimido |
| Metoclopramida 4mg/10ml | Gotas |
| Óleo Mineral | Frasco |
| Omega 3 500mg | Capsula |
| Omeprazol 20mg | Capsula |
| Ranitidina 150mg | Comprimido |
| Sais para reidratação oral 27,9g | Sachet |
| Simeticona 40mg | Comprimido |
| Simeticona 75mg/ml | Gotas |
| Vitamina A + D | Gotas |
| Vitaminas do complexo B | Comprimido |
| Vitaminas do complexo B | Frasco |

| APARELHO GENITURINÁRIO E HORMONIOS SEXUAIS | |
|--|---------------|
| ▪ Estriol 1mg/g | Crema bisnaga |
| Isoflavona 50mg a 120mg (dose diária) | Comprimido |
| Levonorgestrel 0,75mg c/ 2cpr | Comprimido |
| FP Levonorgestrel + etenilestradiol 0,15 + 0,03 mg | Comprimido |
| Medroxiprogesterona 150mg/ml | Injetável |
| Metronidazol 100mg/g | Bisnaga |
| Miconazol 2% crema vaginal 80g | Bisnaga |

| | |
|--|------------|
| Nistatina 25.000 UI/g | Bisnaga |
| Noretisterona 0,35mg | Comprimido |
| Noretisterona + Estradiol 50mg +5mg/ml | Injetável |
| Progesterona micronizada 200mg | Comprimido |

| APARELHO RESPIRATÓRIO | |
|----------------------------|----------------|
| Acebrofilina 25mg/ml | Xarope |
| Acebrofilina 50mg/ml | Xaropemeloxica |
| Aminofilina 100mg | Comprimido |
| • Budesonida 32mcg | Inalador |
| • Budesonida 64mcg | Inalador |
| Dexclorfeniramina 2mg | Comprimido |
| Dexclorfeniramina 0,4mg/ml | Xarope |
| Fenoterol 5mg/ml | Gotas |
| Hedera Helix 7mg/ml | Xarope |
| Mikania Glomerata 35mg/ml | Xarope |
| FP Ipratropio 0,25mg/ml | Gotas |
| Loratadina 10mg | Comprimido |
| Loratadina 1mg/ml | Suspensão |
| Prometazina 25mg | Comprimido |
| FP Salbutamol 100mcg | Inalador |

| HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA | |
|--------------------------------|------------|
| Doxazosina 2mg | Comprimido |
| Finasterida 5mg | Comprimido |

| MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS | |
|--|------------|
| Arnica Montana L. 200mg/g | Gel |
| • Cetoconazol 2% | xampu |
| Dexametasona 1mg/g creme | Bisnaga |
| Dexpantenol 50mg/g | Bisnaga |
| Miconazol 2% creme dermatológico | Bisnaga |
| • Neomicina + bacitracina pomada | Bisnaga |
| Nistatina + Oxido de zinco 100.000UI + 200mg/g | Bisnaga |
| Pasta d'agua | Frasco |
| Permanganato de potássio 100mg | Comprimido |
| Sulfadiazina de prata 10mg/g | Bisnaga |

| ORGÃOS SENSITIVOS | |
|--|-------|
| Fluocinolona Acetonida + Sulfato de Neomicina + Sulfato de Polimixina B + Cloridrato de Lidocaína, otológico | Gotas |
| Gentamicina 5mg/ml colírio | Gotas |
| Tobramicina 0,30% otológico | Gotas |

| PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS | |
|----------------------------------|------------|
| * Dexametasona 4mg | Comprimido |
| Levotiroxina sódica 25mcg | Comprimido |
| Levotiroxina sódica 50mcg | Comprimido |
| Levotiroxina sódica 100mcg | Comprimido |
| Prednisolona 3mg/ml | Suspensão |
| Prednisona 5mg | Comprimido |
| Prednisona 20mg | Comprimido |

| PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS, INSETICIDAS E REPELENTES | |
|---|------------|
| Albendazol 400mg | Comprimido |
| Albendazol 40mg/ml | Suspensão |
| Ivermectina 6mg | Comprimido |
| Permetrina 1% | Suspensão |
| Permetrina 5% | Suspensão |

| SANGUE E ORGÃOS HEMATOPOÉTICOS | |
|--------------------------------|------------|
| Ácido acetilsalicílico 100mg | Comprimido |
| Ácido fólico 5mg | Comprimido |
| Castanha da Índia 100mg | Comprimido |
| Cilostazol 100mg | Comprimido |
| Sulfato ferroso 40mg | Comprimido |
| Varfarina 5mg | Comprimido |

| SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO | |
|------------------------------|------------|
| FP Alendronato de sódio 70mg | Comprimido |
| Alopurinol 300mg | Comprimido |
| Ibuprofeno 600mg | Comprimido |
| Ibuprofeno 50mg/ml | Gotas |

| SISTEMA NERVOSO | |
|-------------------------------------|------------|
| ▪ Alprazolam 0,5mg | Comprimido |
| ▪ Amitriptilina 25mg | Comprimido |
| ▪ Amitriptilina 75mg | Comprimido |
| ▪ Biperideno 2mg | Comprimido |
| ▪ * Bupropiona 150mg | Comprimido |
| ▪ Carbamazepina 200mg | Comprimido |
| ▪ Carbamazepina 20mg/ml | Suspensão |
| ▪ Carbonato de Litio 300mg | Comprimido |
| ▪ Citalopram 20mg | Comprimido |
| ▪ Clonazepam 2,5mg/ml | Gotas |
| ▪ Clorpromazina 25mg | Comprimido |
| ▪ Clorpromazina 100mg | Comprimido |
| ▪ Diazepam 5mg | Comprimido |
| ▪ Escitalopram 10mg | Comprimido |
| ▪ Fenitoína 100mg | Comprimido |
| ▪ Fenobarbital 100mg | Comprimido |
| ▪ Fenobarbital 40mg/ml | Gotas |
| ▪ Fluoxetina 20mg | Capsula |
| ▪ Haloperidol 1mg | Comprimido |
| ▪ Haloperidol 5mg | Comprimido |
| ▪ Haloperidol Decanoato | Injetável |
| ▪ Imipramina 25mg | Comprimido |
| ▪ Levodopa + Benserazida 200 + 50mg | Comprimido |
| ▪ Levodopa + Cardidopa 250 + 25mg | Comprimido |
| ▪ Levomepromazina 40mg/ml | Sol. oral |
| ▪ Nortriptilina 25mg | Capsula |
| ▪ Oxcarbamazepina 300mg | Comprimido |
| ▪ Paroxetina 20mg | Comprimido |
| ▪ Passiflora Incarnata 300mg | Comprimido |
| ▪ Risperidona 1mg | Comprimido |
| ▪ Sertralina 50mg | Comprimido |

| | |
|------------------------------|------------|
| ▪ Tioridazina 50mg | Comprimido |
| ▪ Valeriana Officinalis 50mg | Comprimido |
| ▪ Valproato de sódio 250mg | Comprimido |
| ▪ Valproato de sódio 500mg | Comprimido |
| ▪ Valproato de sódio 50mg/ml | Suspensão |

LEGENDA

- * Medicamentos dispensados mediante cumprimento das especificações definidas em protocolos definidos e divulgados posteriormente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica do município.
 - Medicamentos disponibilizados somente na farmácia central do município e na farmácia da Unidade Básica de Saúde Lino Zini (Santo Antônio do Itatim)
 - Medicamentos dispensados somente na farmácia central do município, somente com apresentação de receituário conforme legislação.
- FP Medicamentos disponibilizados nas redes de farmácia conveniadas com o programa Farmácia Popular.